¥

¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥

¥

¥

(*) Leggasi Marciano come avvertono i critici.

(**) Nel Capitolo di Enrico & scritto a Theodosio Tauro praefect) prastcrio, come
vide gid il lettore. Invece 1a 1. 25 Cod. 1, 3 & inscritta: Marcianus A. Constantino P. P.
La legge a Tauro, direttagli da Teodosio, & invece la 20.
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Conviene ora por mente alla motivazione che
Enrico mette inanzi nel capitolo allegato, e ciod la
convenienza o necessitd di togliere di mezzo ogni con-
tesa affacciata da alcuni legisperiti sul giuramento della
calunnia richiesto al clero. Quando non avessimo altra
prova, questa ci basterebbe per argomentare I’ esistenza
ed autoritd dei legisperiti circa il diritto romano al-
meno una generazione prima che ne compaia alcuno
di qualche rinomanza in Bologna, la quale poi dallo
studio del gius romano doveva ottenere il nome glo-
rioso di dotta.

III. E penso anche.non doversi ommettere la circo-
stanza del luogo, dove Enrico pubblicd il suo Capitolo;

¥

ut clerici omnino jurare non audeaut, dignum est, ut totus
olericalis ordo a juramento calumniae prestando sit immunis. »
Praetera statuti principis tenor penes nos talis esse dignoscitur:
Nos itaque utriusque divinae et humanae legis intentione servata
decernimus, et imperiali auctoritate irretractabiliter diffinimus,
» nt non episcopus, non presbiter, ncn cujuscumque ordinis clericus,
» non abbas, non aliquis monacus vel sanctimonialis, in quacumque
» causa, sive controversia, seu criminali, sive civili, jugjurandum
» compellatur qualibet ratione subire, et aliis idoneis defensoribus,
» 8i expedire ecclesiae suae noverit, hujusmodi officium liceat dele-
» gare; » verum cum hac moderatione, ut episcopus inconsulto
» Romano Pontifice, vel quisque clericus inconsulto praelato suo,
» minime jurare audeat. Omnibus autem episcopis, ac cunctis genera-
» liler sacerdolibus et universo clero haec ita custodiri debere man-
» damus, ut si quis in illam constitutionem commiserit, veniam sibi
» deinceps noverit denegari, non sumentes exemplum seu formam a
nobis, quod in causa nostrorum fratrum et coepiscoporum Aretinae
et Senensis ecclesiae nuper fecimus, quando eorum voluntati et po-
stulationt annuimus. »

¥

¥

£

¥

¥
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ciod in Rimini a si breve distanza da quella di Ra-
venna, dove fu certamente una scuola di giurispru-
denza, allora non certo in dechino come ce ne fanno
fede le opere di Pier Damiani, gloria ravennate, e che
fu un’ illustrazione di quel secolo (1). La quale circo-
stanza di luogo autorizza a ritenere che la disputa fra
i legisperiti fervesse principalmente a Ravenna; e
questa a somiglianza di quell’ altra sui gradi di paren-
tela, di che il Damiani fa pure menzione e testimo-
nianza. Forse non sarebbe troppo ardita 1’ ipotesi che
il Capitolo emriciano fosse pubblicato per consiglio e
sollecitazione di Pier Damiani, stanti le relazioni che
egli medesimo ci attesta di aver avute in quell’anno
con Enrico allora coronato Imperatore, e che risultano
dalla sua lettera a Clemente papa II. In essa poi ci fa
conoscere altresi come egli in questo anno si rasse-
gnava a lasciare il suo monastero di Fonte Avellana
per recarsi a Roma, quando vi fosse chiamato da esso
Pontefice siccome avvenne (2).